
　由布市では、由布市ポータルサイト「ゆふポ」を利用して、ユー
バス（スクールバス）の位置情報を、スマートフォンやパソコン上の
地図（グーグルマップ）に表示するバス・ロケーション（バス位置情
報提供）システムの社会実験を実施しています。
　この度、実験の一環として、提供サービスの内容等につきまして、利用者の皆様（保護者等）
のご意見をお伺いすることを目的に、アンケート調査を実施することと致しました。
　利用者の皆様、運行事業者の皆様をはじめとする多くの方々からのご意見を伺うことによ
り、質の高い公共交通の実現に努力してまいりたいと考えております。
　皆様のご協力をお願い致します。

ユーバス「バス・ロケーションシステム（バス位置情報提供システム）」社会実験

 ★ 回答方法について ★
    アンケートは、インターネットによる回答をお願いしております。
    ご利用のスマートフォンやパソコンから下記ＵＲＬへアクセスしてください。
    ご理解とご協力をお願いいたします。

《 参考 》
　電子アンケートお答えいただきたいアンケート調査の内容は以下のとおりです。
　ご協力をお願いいたします。

問１. 今回の社会実験でのバス位置情報提供サービスについてお聞きします。

(１)  あなたは、これまでに本社会実験のサービスを利用されたことがありますか。またそれは、スマートフォ

　　 ンですか、PCサイトですか。（○は番号と記号にそれそれ一つ）

　1．数回利用したことがある ⇒ ＜   ａ．携帯サイト   ｂ．ＰＣサイト   ｃ．両 方   ＞

　2．１度利用したことがある ⇒ ＜   ａ．携帯サイト   ｂ．ＰＣサイト  ＞

　3．利用したことがない

〈以下の質問には、バス位置情報提供サービスを操作いただいた上でご回答下さい。操作方法は別紙に記載しております。〉

 (２) 提供する情報についてお聞きします。

　①  バス位置情報のリアルタイム表示は、あなたにとって有用な情報ですか。（○は一つ）

　1．有用である　 2．どちらかというと有用である　 3．普 通 　4．あまり有用ではない 　

　5．有用ではない

ＱＲコードを使うと簡単に
ご利用頂けます。

※スマートフォンによっては、
    専用アプリのインストール
    が必要な場合があります。

由布市ユーバス 「バス ・ ロケーションシステム
（バス位置情報提供システム）」 の社会実験に関するアンケート
https://www.egov-oita.pref.oita.jp/1fSwxcc2

回答先ＱＲコード
QRコードは (株 ) デンソー
ウェーブの登録商標です。



ユーバス「バス・ロケーションシステム（バス位置情報提供システム）」社会実験

〈①で「１」または「2」に○を付けた方のみ〉 

　② 有用であると思う点をお選びください。（○はいくつでも可）

　1．リアルタイムの運行情報 ( 遅れ、運休 情報等 ) がわかること

　2．バスの現在位置がわかること 

　3．バスの到着時刻が予測できること

　4．その他（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  　　　　 ）

〈①で「１」または「2」に○を付けた方のみ〉 

　② 有用であると思う点をお選びください。（○はいくつでも可）

　1．リアルタイムの運行情報 ( 遅れ、運休 情報等 ) がわかること

　2．バスの現在位置がわかること 

　3．バスの到着時刻が予測できること

　4．その他（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  　　　　 ）

〈①で「4」または「5」に○を付けた方のみ〉 

　③ 有用でないと思う点をお選びください。（○はいくつでも可）

　1．情報がスクールバスに限られていること

　2．実証実験での情報提供を行うバスが限られていること 3．バスの遅れまたは運休なのか、シス　　   

　　  テム等の不具合なのかを判別できない

　4．情報提供内容がバス位置情報だけである

　5．その他（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 ）

(３) 社会実験サイト（ゆふポ）の操作性についてお聞きします。 

　操作性など全体としての総合評価を５段階評価でお答え下さい。（○は一つずつ）

　① コース検索の容易さ 　　　1．━━━━ 2．━━━━ 3．━━━━ 4．━━━━ 5．

　② 運行状況表示の見やすさ　 1．━━━━ 2．━━━━ 3．━━━━ 4．━━━━ 5．

　③ 実験サイトの操作性　　　 1．━━━━ 2．━━━━ 3．━━━━ 4．━━━━ 5．

問２. あなた自身についてお尋ねします。

(１) あなたの年齢はいくつですか。（○は一つ）

　1．１８歳未満　　 2．１８歳～ 2２歳　　 3．23 歳～ 29歳　 　4．30歳～ 39歳 

　5．40歳～ 49歳 　6．50歳～ 59歳　 7．60 歳～ 64歳 　8．65歳以上

(２) あなたの性別をお答えください。（○は一つ）

　1．男性　　2．女性

(３) ご利用の地域をお答えください。（○は一つ）

　1．挾間　　2．庄内　　３．湯布院

以上がアンケート調査の内容です。電子アンケートによりご回答ください。

◆ お問合せ先：由布市役所　総合政策課　
                               ℡：097-582-1111( 内 )1245      e-mail：seisaku@city.yufu.oita.jp


